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شماره صد و سه 31 اردیبهشت 1396 یکشنبه

مهم‌ترین چالش اقتصادی کشورهای آسیایی در افزایش سن جمعیت، تشدید فشار مالی در صندوق‌های بازنشستگی و بیمه است و افزایش هزینه‌های درمان نیز تبدیل به مشکلی برای سیاست‌گذاران و جمعیت سالمندان خواهد شد؛ چراکه هزینه درمان برای هر سالمند تقریبا سه برابر هزینه درمان یک کودک است.

رویترز در گزارشی می‌نویسد: »شرکت‌های ژاپنی که با مشکل کمبود نیروی کار مواجه‌اند، در حال برنامه‌ریزی برای خرید ربات و دیگر تجهیزات برای جایگزینی با نیروی کار انسانی در بسیاری از فعالیت‌های خود هستند.« براساس تحقیقی که بانک مرکزی 
ژاپن انجام داده، شرکت‌هایی با سرمایه هزار میلیون تا یک میلیارد ین، قصد دارند سرمایه‌گذاری خود در سال مالی را که از آوریل شروع می‌شود، به میزان 17/5 درصد افزایش دهند. شرکت‌های فروشنده ربات‌ها و تجهیزات این‌چنینی می‌گویند، میزان 
سفارش‌های دریافتی در حال افزایش است. شیوه‌ای که دولت ژاپن برای مقابله با تاثیرات منفی پیری جمعیت در پیش گرفته، درس‌های مهمی برای  چین و کره‌جنوبی خواهد داشت که طی سال‌های آینده با مشکلی مشابه مشکل ژاپن مواجه خواهند بود.

شرکت‌های ژاپنی در فکر استخدام ربات در مواجهه با کمبود نیروی کار!
    دیگرسو 

 منبع: صندوق جمعیت سازمان ملل  

صندوق بین‌المللی پول با هشدار درباره اینکه بخش‌هایی از آسیا 
با ریســک »پیری جمعیت قبل از ثروتمند شــدن« روبه‌روست، 
از اقتصادهای آســیایی خواســت تا از تجربه ژاپن درس بگیرند 
و تا دیر نشــده برای مدیریت روند ســریع پیــری جمعیت اقدام 
کنند. ژاپن در ســال 2015 پیرترین کشــور دنیا معرفی شد و با 
دو معضل افزایش ســالمندان و کاهش جمعیت مواجه است و 
در دو دهه گذشــته 7 درصد از نیروی کار خود را از دســت داده 
اســت. در سال 1960، این کشــور برای تامین نیازهای جامعه 
اقدام به اســتفاده از سیاســت‌های جامع رفاهی کرد؛ شــامل 
بهداشــت عمومــی، بیمه‌های بازنشســتگی عمومی، اصلاح 
برنامــه توزیع مجدد درآمد، کاهش نــرخ بیکاری و نرخ مالیات 
فزاینده. این ســرمایه‌گذاری موجب شد سطح سلامت نیروی 
کار در کشور ارتقا و طول عمر هم افزایش یابد. بنابراین ژاپن که 
یک‌سوم جمعیت آن بالای 60 سال است، نه‌تنها پیرترین کشور 
دنیاست؛ بلکه یکی از سالم‌ترین و ثروتمندترین کشورهای دنیا 

هم محسوب می‌شود.
به گزارش رویترز، صندوق بین‌المللی پول در گزارش چشم‌انداز 
اقتصادی خود برای منطقه آســیا و اقیانوسیه اعلام کرد، آسیا 
در طی دهه‌های گذشته به میزان قابل‌توجهی از جمعیت زیاد 
خود منتفع شده، اما افزایش تعداد سالمندان بر رشد اقتصادی 
کشورهای این منطقه تاثیر منفی جمعیتی خواهد داشت. در این 
گزارش آمده است: »تطبیق شــرایط با پیری جمعیت می‌تواند 
به طور ویژه برای آســیا چالش‌برانگیز باشد، زیرا مردمی که در 
بسیاری از مناطق آسیا با سطح درآمد سرانه نسبتا پایینی زندگی 
می‌کنند به‌سرعت در حال پیر شدن هستند. به بیان دیگر برخی 

کشورها در آسیا قبل از اینکه ثروتمند شوند، پیر می‌شوند.«
این گزارش پیش‌بینی کرده که نرخ رشد جمعیت در آسیا تا سال 
2050 میلادی به صفر برسد و سهم جمعیت در سن کار از کل 
جمعیت این منطقه، که در حــال حاضر در اوج خود قرار دارد، 
طی دهه‌های آینده کاهش یابد. این گزارش حاکی است، سهم 
جمعیت 65 ســال به بالا از کل جمعیت آسیا به‌سرعت افزایش 
خواهد یافت و تا ســال 2050 به دو و نیم برابر بیشــتر از سطح 

فعلی خواهد رسید.
از آنجایــی که کشــورهای آســیایی اغلــب درحال‌توســعه و یا 
توسعه‌نیافته به شمار می‌روند و منابع مالی کمتری دارند، ابزاری 
که این کشــورها برای مدیریت موج ســالمندی در اختیار دارند 
محدودتر است. کشــورهای توسعه‌یافته مانند فرانسه، پیش از 
کشورهای آسیایی و درحال‌توسعه این بحران را پشت سر گذاشته 

و آن را به‌خوبی مدیریت کرده‌اند.
مهم‌ترین چالش اقتصادی کشورهای آسیایی در افزایش سن 
جمعیت، تشــدید فشــار مالی در صندوق‌های بازنشســتگی و 
بیمه اســت و افزایش هزینه‌های درمان نیز تبدیل به مشــکلی 
برای سیاســت‌گذاران و جمعیت سالمندان خواهد شد؛ چراکه 
هزینه درمان برای هر ســالمند تقریبا ســه برابــر هزینه درمان 

یک کودک است.

سالمندی در کشورهای صنعتی��
تحلیلگران می‌گویند تمامی مردم دنیا سالمندی را تجربه خواهند 
کرد و تنها منحصر به آســیا نیست. هم‌اکنون بالغ بر ۶۰ درصد 
از جمعیت کشــورهایی که بالاترین نرخ رشد اقتصادی را دارند 
در جرگه ســالمندان قرار دارند. به گفته آنها، اگرچه ســالمندی 
جمعیت نیــروی کار فعال در دنیا را کاهش می‌دهد اما در عین 
حال نشــان‌دهنده موفقیت بزرگی در بخش بهداشت و درمان 
است که در کشورهای پیشرفته و در حال پیشرفت اتفاق افتاده 
اســت. مطالعات نشان می‌دهد ســرعت پیر شدن جمعیت در 
کشــورهای اروپای غربی، آمریکای شــمالی و اســترالیا بسیار 
زیاد اســت و تا ســال ۲۰۵۰ میلادی بیش از یک‌سوم جمعیت 
این کشورها بیش از ۶۰ سال خواهند داشت. مثلا در آلمان که 
هم‌اکنون 27/6 درصد از مردم آن بالاتر از ۶۰ سال سن دارند 

تا سال ۲۰۵۰ میلادی شمار سالمندانش به 39/3 درصد از کل 
جمعیت می‌رسد یا در اسپانیا که هم‌اکنون 24/4 درصد جمعیت 
آن بالاتر از ۶۰ ســال هستند تا ســال ۲۰۵۰ میلادی بیش از 
41/4 درصد جمعیت آن به جرگه سالمندان اضافه خواهند شد.
در ســوئیس که بیشترین حمایت از ســالمندی را دارد در سال 
۲۰۵۰ میلادی 34/5 درصد جمعیت سالمند خواهند بود و این 
نرخ در انگلیس و آمریکا به ترتیب 30/7 درصد و 27/9 درصد 
خواهد بود. در کشورهای آسیایی هم دو کشور ژاپن و کره‌جنوبی 
بالاترین شــمار ســالمندان را خواهند داشــت. در سال ۲۰۵۰ 
میلادی سهم ســالمندان ژاپن به کل جمعیت 42/5 درصد و 
در کره‌جنوبی به 41/5 درصد می‌رســد. سهم سالمندان به‌کل 
جمعیت در تایلند ظرف ســال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۵۰ میلادی از 

15/8 درصد به 37/1 درصد خواهد رسید.

سالمندی در پرجمعیت‌ترین کشورها��
این در حالی است که کشورهای بریکس که بیشترین جمعیت 
جهــان را در خود جای داده‌اند نیز در حال پیر شــدن هســتند. 
چیــن، برزیل، روســیه، هنــد و آفریقــای جنوبــی بریکس را 
تشکیل می‌دهند و رشد نرخ سالمندی در این کشورها می‌تواند 
بحران‌هایــی را بــرای اقتصاد دنیا ایجاد کند و ســهم بزرگی از 

نیروی کار را از بین ببرد.
آمار نشــان می‌دهد این کشورها در ســال‌های اخیر با سرعت 
زیادی در مسیر پیر شدن حرکت کرده‌اند و سیاست چینی‌ها در 
زمینه تک‌فرزندی هم عاملی مهم در افزایش سنی جمعیت در 
این کشــور بوده است. در دیگر کشورهای بریکس هم به دلیل 
مشــکلات اقتصادی تمایل به فرزندآوری هر سال کمتر شده و 
کاهش نرخ رشد جمعیت اقتصاد این کشورها را با مشکل کمبود 

نیروی کار مواجه کرده است.
هم‌اکنون 15/2 درصد از جمعیت چین، 11/7 درصد از جمعیت 
برزیل، ۲۰ درصد جمعیت روســیه، 8/9 درصد جمعیت هند و 
درنهایت 7/7 درصد جمعیت آفریقای جنوبی را افراد ســالمند 
تشــکیل می‌دهند، در حالی که تا ســال ۲۰۳۰ میلادی سهم 
ســالمندان به کل جمعیت چین بــه 25/3 درصد، در برزیل به 
18/8 درصد، در روســیه به ۲۴ درصد، در هند به 12/5 درصد 
و در آفریقــای جنوبی به 10/5 درصد می‌رســد. نرخ ســالانه 
پیر شــدن در کشور چین در فاصله ســال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۳۰ 
میــادی برابر با 3/6 درصد، در برزیل 3/8 درصد، در روســیه 
یــک درصد، در هند 33/3 درصــد و در آفریقای جنوبی برابر با 

2/7 درصد خواهد بود.
در ســال ۲۰۱۵ میــادی 209/2 میلیــون ســالمند در چین 
زندگی می‌کردند و شــمار ســالمندان در برزیــل برابر با 24/4 
میلیون نفــر، در روســیه 28/7 میلیون نفــر، در هند 116/6 
میلیون نفــر و در آفریقای جنوبی برابر بــا 4/2 میلیون نفر بود 
که این تعداد تا ســال ۲۰۳۰ میلادی رشد می‌کند. اما در کشور 
چین تنها 74/4 درصد از ســالمندان تحت پوشــش بیمه‌های 
بازنشستگی هســتند و پوشش بیمه‌های بازنشستگی در برزیل 
86/3 درصد، در روســیه صد درصد، در هند 28/9 درصد و در 
آفریقای جنوبی 92/6 درصد اســت. از نظر سطح آموزش هم 
باید گفت که در چین تنها 30/1 درصد از افراد بالای ۶۰ سال 
تحصیلات دبیرســتانی یا بالاتر دارند در حالی که در برزیل این 
ســهم برابر با 26/6 درصد، در روسیه برابر با 79/1 درصد، در 
هند برابر بــا 22/4 درصد و در آفریقای جنوبــی برابر با 47/2 
درصد اســت. مطالعات نشان می‌دهد ســامت و رفاه در دوره 
سالمندی محصول تجمیع تجربیات خوب و منابع مالی در دوره 
جوانی است. در کشــورهایی که امکان توسعه انسانی در طول 
سال‌های کاری وجود دارد شاهد این هستند که افراد بیشتری 
در دوره سالمندی در کارهای داوطلبانه مشارکت می‌کنند و در 
بهبود شرایط جامعه همکاری موثری دارند. با افزایش میانگین 
سنی و امید به زندگی در کشورهای مختلف، باید سرمایه‌گذاری 
در حمایت از مشارکت ســالمندان در فعالیت‌های اقتصادی و 
استفاده از تجربیات آنها در مراحل و سختی‌های مختلف زندگی 
بیشتر شــود تا مدیریت موج ســالمندی که به اکثر کشورهای 

جهان می‌رسد، امکان‌پذیر باشد.

تاثیر توسعه‌یافتگی بر 
حمایت از سالمندان

براساس میزان توجه دولت‌ها به افرادی که 30 سال 
سابقه کاری دارند، شاخص حمایت از سالمندان در 
کشورهای جهان برآورد می‌شود. در تهیه این شاخص 
چهار مؤلفه در نظر گرفته می‌شود: امنیت درآمدی، 
وضعیت ســامت، توانایی و ایجاد فضایی که افراد 
مسن برای انجام مستقل فعالیت‌های روزمره خود 
به آن نیاز دارند. در تامین امنیت درآمدی، سیســتم 
بازنشستگی و عملکرد صندوق‌های بازنشستگی 
اهمیت زیادی دارد. سیســتم بازنشستگی کارآمد 
می‌تواند موجب کاهش فقر و نابرابری شود. با وجود 
اینکه اغلب کشــورهای دنیا دارای سیســتم‌های 
بازنشستگی هستند، پوشــش آنها متفاوت است و 
در کشــورهای کم‌درآمد و کشورهای دارای درآمد 
متوسط تنها یک نفر از هر چهار نفر از جمعیت بالای 
۶۵ سال از حقوق بازنشستگی استفاده می‌کند. برای 
کاهش این شکاف درآمدی بین بازنشستگان و افراد 
شاغل، در بسیاری از کشــورهای دنیا مانند چین و 
مکزیک، صندوق‌های بازنشستگی تازه‌ای ایجاد شده 
است که با منابع مالی مالیات‌ها کار می‌کنند. هدف از 
ایجاد این صندوق‌ها حصول اطمینان است از اینکه 
همه می‌توانند از حداقل دستمزدهای بازنشستگی 
در دوره ســالمندی استفاده کنند. در زمینه وضعیت 
سلامت، امید به زندگی سالمندان و میزان سلامت 
آنها در دوره ســالمندی مورد توجــه قرار می‌گیرد. 
توانایی سالمندان با توجه به دو مؤلفه میزان اشتغال 
و سطح ســواد و آموزش آنها سنجیده می‌شود. نرخ 
اشتغال افراد بین ۵۵ تا ۶۴ سال نشان‌دهنده سطح 
دسترسی آنها به بازار کار و حمایت از روابط اجتماعی 
این قشر و تامین درآمد برای این عده است که مانع از 
فقیر شدن این قشر می‌شود. سطح آموزش خانوارها 
نشان می‌دهد ســالمندان چه ظرفیت‌هایی برای 
استفاده از فرصت‌های شغلی در کشور دارند. شرایط 
محیطی مناسب برای سالمندان نیز به معنای ایجاد 
فضایی است که در آن سالمندان به وسایل حمل‌ونقل 
عمومی دسترسی داشته باشند و از امنیت فیزیکی 
لازم برای حضور در اجتماع، روابط اجتماعی سالم 
و مناسب و در نهایت آزادی‌های اجتماعی و فردی 
برخوردار باشند. این در حالی است که بین کشورهای 
پردرآمد که در صدر فهرســت شاخص حمایت از 
سالمند قرار دارند و کشورهای کم‌درآمد که در قعر 
این فهرست هستند، نابرابری در سلامت، آموزش و 
سطح درآمد افراد سالمند بسیار زیاد است. تفاوت در 
نرخ امید به زندگی در 10 کشور ابتدای فهرست و 10 
کشور انتهای فهرست بیش از دیگر مولفه‌ها مشاهده 
می‌شود. آمار نشان می‌دهد در سال ۱۹۹۰ میلادی 
امید به زندگی سالمندان در 10 کشور انتهای فهرست 
5/7 سال کمتر از 10 کشور ابتدای فهرست بوده و 
در ســال ۲۰۱۲ میلادی این شــکاف به 7/3 سال 
رسیده است. از سوی دیگر در سال ۲۰۱۵، میانگین 
امید به زندگی سالمندان بالای ۶۰ سال در جهان، 
۲۱ ســال بود اما در کشورهای ابتدای این فهرست 
مانند ســوئیس و آلمان میزان امید به زندگی بالغ بر 
۲۶ سال و در کشــورهای انتهای فهرست از قبیل 
افغانستان برابر با ۱۶ سال بود. کارشناسان می‌گویند، 
کشورهایی که بالاترین جایگاه را در فهرست دارند 
کشورهایی هستند که بیشترین حمایت اقتصادی و 
اجتماعی را از ســالمندان به عمل می‌آورند و هدف 
آنها استقلال سالمندان است. به گزارش »شاخص 
حمایت از ســالمندی«، کشورهای سوئیس، نروژ، 
ســوئد، آلمان و کانادا پنج کشــوری هستند که در 
ابتدای فهرســت قرار گرفته‌اند و بیشترین حمایت 
از سالمندان را دارند. کشــور هلند از نظر حمایت از 
سالمندان در جایگاه ششم دنیا قرار دارد و کشورهای 
ایســلند، ژاپن، آمریکا و انگلیس به ترتیب جایگاه 
هفتم تا دهم فهرســت را به خود اختصاص داده‌اند. 
یک بررسی اجمالی نشان می‌دهد تمامی کشورهای 
ابتدای فهرست، اقتصادهای توسعه‌یافته و صنعتی 
اروپا و آمریکا هســتند و قرار گرفتن کشــورهایی 
از قبیل شــیلی و آرژانتین در میان ۳۱ کشــور اول 
فهرست نشان‌دهنده تلاش پیگیر آنها برای بهبود 
این شاخص در سال‌های اخیر است. 10 کشوری که 
در انتهای این فهرست قرار دارند عبارت‌اند از عراق، 
اوگاندا، رواندا، زامبیا، تانزانیا، پاکستان، ساحل غربی 
و نوار غزه، موزامبیک، مالاوی و درنهایت افغانستان.

آسیا پیش از ثروتمند شدن، پیر می‌شود!
در سال 2050 رشد جمعیت صفر درصدی چالش بزرگ آسیا خواهد بود

برش
به گزارش رویترز، صندوق بین‌المللی پول در گزارش چشم‌انداز اقتصادی خود برای منطقه آسیا و اقیانوسیه اعلام 

کرد، آسیا در طی دهه‌های گذشته به میزان قابل‌توجهی از جمعیت زیاد خود منتفع شده، اما افزایش تعداد سالمندان بر 
رشد اقتصادی کشورهای این منطقه تاثیر منفی جمعیتی خواهد داشت. تطبیق شرایط با پیری جمعیت می‌تواند به 
طور ویژه برای آسیا چالش‌برانگیز باشد، زیرا مردمی که در بسیاری از مناطق آسیا با سطح درآمد سرانه نسبتا پایینی زندگی می‌کنند 

به‌سرعت در حال پیر شدن هستند. به بیان دیگر برخی کشورها در آسیا قبل از اینکه ثروتمند شوند، پیر می‌شوند.

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   
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با حاشیه، بی‌حاشیه

شماره صد و سه 31 اردیبهشت 1396 یکشنبه

مورد عجیب آقای نکو  
کاپیتان سابق تیم ملی هفته پیش تا آستانه امضای قرارداد با تراکتورسازی پیش رفت. جواد نکونام که هیچ تجربه آموزشی و مربیگری ندارد و مدتی دستیار کارلوس کی‌روش بوده، در شرایطی برای تراکتورسازی خیز برداشت 

که انتظار بسیار بیشتری از او می‌رفت. نکونام از بازیکنان باتجربه اروپایی ایران است که می‌تواند به‌خوبی در فوتبال و کلاس‌های اروپایی ثبت‌نام کند و مدرک درست‌ودرمان بگیرد. کاری که ارزش او را دوچندان می‌کند اما 
بازیکن لالیگایی ایران پس از مدت‌ها حضور در تیم ملی یکدفعه تصمیم گرفت قراردادی برای تراکتورسازی امضا کند. هرچند قرارداد نکونام منتفی شد اما امیدواریم وقت بیشتری صرف تحصیلات عالیه فوتبالی کند.

دوشــنبه و سه‌شنبه ســه تیم ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا به 
میدان می‌روند؛ استقلال روز دوشنبه و پرسپولیس و استقلال 
خوزستان روز سه‌شنبه. دیدارهایی که نقشی حیاتی برای صعود 
به مرحله بعدی دارند. هرچند بازی‌ها رفت‌وبرگشت هستند اما 
تیم‌های ایرانی به دلیل دوم شدن در گروه‌های خود، دیدار رفت 
را در ایــران برگزار می‌کنند و دیدار برگشــت را در زمین حریف. 
از میــان تیم‌های ایرانی البته اســتقلال خوزســتان با الهلال 
بازی می‌کند که بازی‌اش به صورت رفت‌وبرگشــت در ایران و 
عربستان برگزار نخواهد شد و هردو بازی در عمان خواهد بود. 
میزبانی رقبای ایران در بازی برگشــت مزیت بزرگی برایشــان 
در مسیر صعود است اما مشــکل اساسی تیم ایرانی این است 
که پرسپولیس و استقلال مشــکلات زیادی برای بازی اول و 

دومشان دارند.

استقلال - العین��
علی‌رضا منصوریان با مشکل بزرگ »بی‌امیدی« مواجه است. 
اســتقلال دو بازیکن به نــام امید دارد که هردو آنها در پســت 
هافبک دفاعی بازی می‌کنند و هردو آنها غایب هســتند. امید 
نورافکن کــه کاپیتان تیم ملی جوانان اســت و همــراه تیم به 
کره‌جنوبی رفته، امید ابراهیمی هم مصدوم است و به این بازی 
نمی‌رسد. حالا اســتقلال بدون دو بازیکن موثر خود در مقابل 
رقیبی قرار می‌گیرد که حتما از سه رقیب گذشته خود سخت‌تر 
است. تیم بدون شکست اماراتی با کارنامه سه برد، سه مساوی به 
این مرحله رسیده و در راه رسیدن به یک‌چهارم نهایی ذوب‌آهن 
را حفظ کرده است. العین هرچند در چهار دیدار اول دروازه‌اش 
را بســته نگه نداشــته، اما در دو بازی آخر با دو نتیجه 3-0 رقبا 
را شکســت داده. تیم تادندان‌مســلح اماراتی حالا مشــکلات 
ویژه‌ای برای علی منصور ایجاد خواهد کرد. بهترین اتفاق برای 
استقلال پیروزی 1-0 در این دیدار است. پیروزی که امیدواریم 

با تکیه بر جوانان دونده و جسورش به دست بیاورد.

پرسپولیس - لخویا��
اگر اســتقلال امید ندارد، پرسپولیس تماشاگرانش را ندارد. 

قرمزهای تهران که همیشه با تکیه بر انبوه جمعیت حاضر در 
استادیوم حریفان خود را شکست می‌دادند، حالا از موهبت 
حمایت آنها برخوردار نیســتند. محرومیت پرســپولیس البته 
تنها مشکلشان نیست، غیبت کمال کامیابی‌نیا هم برای آن 
دردسر مضاعف درست کرده است. بازیکنی که پرسپولیس 
برایــش جایگزین ندارد و هر قســمت از فصل که او نبوده بد 
نتیجه گرفته. آمار لخویا در مرحله گروهی فوق‌العاده است. 
آنها دوبار در خانه حریف مساوی کرده‌اند و چهار بازی را پیروز 
شده‌اند. البته گروه لخویا به‌سختی گروه پرسپولیس نبوده و به 
همین دلیل می‌شود گفت کار پرسپولیس حتی از دیدار مقابل 
الریان هم ســخت‌تر نیست. با این همه غیبت تماشاگران و 
کمال چیزی نیست که بشود از آن به‌سادگی گذشت. قرمزها 
باید در تهران گل نخورند و به نظر این مشــکل‌ترین قسمت 
ماجراســت. البته تیم هجومی پرســپولیس از بابت گل زدن 
مشــکلی ندارد و در مســابقات اخیر خود ثابت کرده می‌تواند 
گلزن خوبی باشد، اما گل نخوردن داستان دیگری دارد. امید 

اینکه موفق باشند.

استقلال خوزستان - الهلال��
سخت‌ترین قرعه ممکن در میان تیم‌های ایرانی به استقلال 
خوزستان رسیده است. بازی در مقابل تیمی که تبحر بالایی 
در گل نخوردن دارد اما وقتی گل خورد این توانایی را دارد که 

به‌راحتی آن را جبران کند.
تیــم عربســتان در همه مســابقات لیگ قهرمانــان اولین 
برنامه‌اش گل نخوردن اســت. آنها هم تیم بدون شکســت 
دیدارهای گروهی هستند. سه برد و سه مساوی در گروهی که 
الوحده و الریان حذف شدند توانایی عربستانی‌ها را به نمایش 
می‌گذارد. شاگردان پورموســوی در بازی رفت که در عمان 
است باید مثل دو تیم دیگر ایرانی گل نخوردن را برنامه‌ خود 
قرار دهند. گل نخوردن در بازی رفت می‌تواند به صعود ساده 
در دیدار برگشت منجر شود. شاگردان پورموسوی برای این 
مرحله لیگ قهرمانان بــه جاه‌طلبی نیاز دارند، باید قدرتمند 

بازی کنند و پرچم ایران را بالا ببرند.

شــیاطین ســرخ اسب‌هایشــان را زین کرده‌اند که به لیگ 
قهرمانان اروپا بازگردند. چهارشــنبه شــب و در فینال لیگ 
اروپا منچستریونایتد و آژاکس به دیدار هم می‌روند و بهترین 
فرصت برای قرمزپوشــان فراهم شده که به لیگ قهرمانان 
بازگردند. تیم قرمزپوش و پرافتخار شهر منچستر حالا مدت 
زیادی است که پس از رفتن سرالکس فرگوسن روی خوشی 
ندیده و شــاید بتواند در پایان فصل با کســب یک قهرمانی، 
حضور در لیگ قهرمانان ســال آینده را تضمین کند و فصل 
را بــا کامیابی به پایان برســاند. یونایتد البته امســال از نظر 
نتیجه‌گیری بد عمل نکرد اما عملکرد بســیار عالی تیم‌های 
بالای جدول ســبب شد حتی جزو چهار تیم برتر هم نباشد و 

سهمیه را از دست بدهد.
قرمزپوشــان یونایتد در این فصل رکورد پیروزی‌های پشــت 
سرهم در زمان فرگوســن را هم شکستند یعنی اینقدر بردند 
و بردنــد که رکــورد دوران طلایی هم شکســت، اما در کنار 
بردهای یونایتد تیم‌های بزرگ هم پیروز شدند و این‌طور شد 

که سهمیه از دست رفت.
یونایتد مورینیو شروع و پایان خوبی نداشت. پایان بد مسابقات 
به خاطر انگیزه تیم برای قهرمانی اروپا و مصدومیت زلاتان 
بود و شروع بد هم به خاطر عادت نداشتن مورینیو به یونایتد. 
هرچه بود اما منچستر و مورینیو حالا در آستانه اتفاقی مهم 
هستند. آنها که ســلتاویگو را در نیمه‌نهایی شکست داده‌اند 

حالا باید مقابل آژاکس قرار بگیرند.
تیــم اول هلند که با بازیکنان جوان و زیر 23 ســال موفق به 
رسیدن به فینال شــده پیروزی‌های ویژه‌ای در مسابقات به 
دست آورده اســت. شکست لیون شــاید مهم‌ترین پیروزی 
آژاکــس بود. همه فکــر می‌کردند آژاکــس نمی‌تواند چنین 
پیروزی‌ داشته باشد. جوانان هلندی اما با نتایجی عالی پیروز 

شدند و مقابل تیم یونایتد قرار می‌گیرند.
آژاکس بیســت سال اســت که فینال اروپایی ندیده و یونایتد 
آخرین بار 9 ســال پیش فینال اروپایی را تجربه کرده و حالا 
هردو تیم آژاکس و منچســتریونایتد 24 مــی )3 خرداد( در 
ورزشگاه فرندز آره‌نا واقع در شهر سولنای سوئد در دیدار فینال 

لیگ اروپا به مصاف هم می‌روند.
ژوزه مورینیــو هرچند ســال اول حضورش در یونایتد اســت 
امــا تاکنــون 13 فینال اروپایی را تجربه کرده و موفق شــده 
آمار فوق‌العاده 11 پیروزی را به دســت بیاورد. حالا او آماده 
چهاردهمین فینالش است. در مقابل آژاکس هم آمار حضور 
در 10 فینــال اروپایی را دارد و به این دلیل یکی از مهم‌ترین 
رکورددارهای اروپا اســت. منچســتریونایتد هفتمین فینال 
اروپایی خود را تجربه می‌کند. این اولین صعود یونایتد به یک 
رقابت اروپایی بعد از سال 2010 و البته اولین باری است که 
منچستریونایتد در رقابت‌های لیگ اروپا و جام یوفای سابق 

به این مهم دست یافته است.
صحبت‌های بوژ با اینکه تیم بسیار خوبی دارد از موضع ضعف 
اســت، او پس از آن بازی که لیون را شکست داد پیروزی را 
موفقیتــی بزرگ برای تیمش خوانده. به طوری که این تصور 
ایجاد می‌شود که آژاکس برای پیروزی چندان آماده نیست. 
»بــه هر صورت مــا موفق شــده‌ایم به فینال برســیم و این 
اتفاق زیبایی اســت. شــما می‌توانید آن را یک پیروزی برای 

فوتبال بدانید.«
آژاکــس در حالی برای پیروزی آماده نیســت که یونایتد هم 
مشــکلات عمده‌ای برای پیروزی در فینال دارد. شــیاطین 
سرخ حالا بدون مهاجم خود باید مقابل تیم قدرتمند آژاکس 
قرار بگیرند. تیمی سراسر هجومی که به هیچ تیمی تا به حال 
رحم نکرده. اگر یونایتد در این بازی گل بخورد می‌شود کارش 

را تمام‌شده دانست.
البتــه مورینیو تخصص ویژه‌ای برای پــارک کردن اتوبوس 
مقابل دروازه حریفان دارد و همین کمک می‌کند که شانسی 
برای پیروزی شــیاطین ایجاد شود. مورینیو هم پس از بازی 
از موضــع پاییــن صحبت کــرد و گفته که تیمــش به خاطر 
بازی‌های زیاد امکان استراحت ندارد و همین ممکن است 
به شکستشان منجر شود. »آژاکس از حالا می‌تواند به فینال 
فکر کند. آنها یکشــنبه لیگشان تمام می‌شود و 12 روز وقت 
دارند تا برای فینال آماده شوند، در حالی که ما باید سه بازی 

انجام دهیم.«

تلاش باشگاه‌های ایرانی برای صعود در لیگ قهرمانان آسیا 

اسم رمز؛ گل نخور!
منچستریونایتد با مورینیو اولین جام لیگ اروپا را به دست می‌آورد؟

شیاطین سرخ تشنه جام‌اند

  لباس خبرساز   فرصت آخر   رای جادوگر 

فصل، فصل رونمایی از پیراهن ســال جدید تیم‌هاســت. همه تیم‌های اروپایی 
کم‌کم از پیراهنشان رونمایی می‌کنند اما پیراهن جدید بارسا چندان مورد استقبال 
هواداران قرار نگرفته و آنها این پیراهن را دوست ندارند و به آن اعتراض کرده‌اند.

مهدی رحمتی می‌تواند پایان خوشی برای فصل بد خود بسازد. او در دیدار این هفته 
تیمش مقابل العین اگر نمایش خوبی داشته باشد می‌تواند یک فصل نه‌چندان 

درخشان را با خوبی به پایان برساند. او امید اصلی منصوریان است.

همان‌طور که می‌بینید علی کریمی پای صندوق آمده و مانند بسیاری از هنرمندان 
و ورزشــکاران رأی داده اســت. او و بازیکنانی چون علی دایی سعی کردند نقش 

ویژه‌ای در جلب و افزایش مشارکت مردم داشته باشند.

 یادداشت  
 مهدی شادمانی 

دود سرخ محرومیت
رسانه‌ها، مسئولان فدراسیون و باشگاه پرسپولیس 
هفته گذشــته تلاش بســیار زیادی کردند که رأی 
صادرشده علیه پرسپولیس را به شکل دیگری تصویر 
کنند. تماشاگران پرسپولیس در بازی مقابل الوحده 
تخلفاتی مرتکب شده‌اند که سبب شده پرسپولیس 
از میزبانی مقابــل لخویا محروم شــود. اتفاقی که 
هرچند بخواهیم آن را سیاسی بدانیم و توجیه کنیم 
نمی‌توانیم نقش تماشــاگران پرســپولیس را در آن 
نادیده بگیریم. تماشاگران ایرانی، فارغ از پرسپولیسی 
و استقلالی، به رفتار غیرقانونی عادت کرده‌اند. آنها در 
هر بازی به چشم بازیکنان حریف نور می‌اندازند، از 
ترقه‌های خطرناک استفاده می‌کنند و گاها فشفشه 
هم روشــن می‌کنند، فشفشه سرخی که آتشش به 
جان خود پرسپولیس افتاد. حالا قرمزهای پایتخت 
حمایت 100 هزار تماشاگر خود را ندارند. یک روش 
این است که با آه و ناله در مورد مظلومیت تیم ایرانی 
صحبت کنیم، همان شیوه‌ای که برخی مسئولان 
قرمــز انتخاب کرده‌اند تــا از واقعیت فرار کنند. آنها 
خــوب می‌دانند که این مدل رفتار تماشاگرانشــان 
غیرقانونی است اما سعی می‌کنند نشان بدهند که 
ضعف مدیریتی در کنترل تماشاگران کمرنگ بوده 
و این کنفدراسیون فوتبال آسیاست که رأی سیاسی 
داده است. هرچند نمی‌شــود از موضع‌گیری‌های 
سیاســی ‌ای‌اف‌ســی گذر کرد اما همچنان تقصیر 
اصلی به عهده پرســپولیس و تماشاگرانش است. 
اینکه پرسپولیس، اســتقلال و تیم ملی ایران مدام 
پس از هر بازی آسیایی به خاطر این مدل رفتارهای 
اشتباه جریمه‌های سنگین می‌دهند همه و همه از 
مدیریت ضعیف در کنترل تماشاگران و البته ناآگاهی 
تماشاگران است. بسیاری از ورزشگاه‌های اروپایی 
دوربین‌های ویژه‌ای برای سکوهای مختلف دارند 
که با کمک آنها پس از اتفاقات این‌چنینی تماشاگر 
مورد نظر را زندانی و از حضور در ورزشــگاه محروم 
می‌کنند. اگر با متخلفان برخورد جدی شود، می‌توان 
امید داشت دیگر کسی منافع تیم ملی و باشگاهش 
را به خطر نیندازند. تماشاگران ایرانی ثابت کرده‌اند 
که از جریمه چندهزار دلاری تیمشــان اصلا متنبه 
نمی‌شوند و برایشان مهم نیست که باشگاه‌ها و تیم 
ملی ضربه بخورند یا نه. در این شرایط باید باشگاه‌ها 
و مسئولان به فکر خودشان و مسئولیتشان باشند. 
به‌واقــع هولیگان‌های انگلیســی، طرفــداران تند 
صربستانی و ایتالیایی‌های تندمزاج دقیقا به همین 
شکل کنترل شده‌اند. آنها وضعیتی بسیار بدتر از ایران 
داشتند و تماشاگرانشان بارها به زمین می‌ریختند تا 
جایی که برای استادیوم‌ها فنس گذاشتند اما حالا 
لیگ برتر در حالی برگزار می‌شــود که یک تماشاگر 
می‌تواند با بلند شدن از جایش توی صورت بازیکن 
حریف بزند اما آنها می‌دانند که در استادیوم اگر این 
کار را بکنند حتما جریمه‌های سنگینی را متحمل 
می‌شوند. پرسپولیس اولین قربانی سیاسی‌کاری یا 
کار حرفه‌ای ‌ای‌اف‌سی است، اما اگر یک بار دیگر 
این اتفاق برای این تیم، استقلال یا پرسپولیس بیفتد 
دیگر فدراســیون فوتبال و باشگاه‌ها مقصرند. آنها 
وظیفه دارند شرایط را کنترل کنند نه اینکه تقصر را 

گردن این و آن بیندازند.

 

  برنامه بازی‌ها 
 فوتبال  

اروپا
یکشنبه 96/2/31 ��

کیه‌وو - آ اس رم 17:30
لاتزیو - اینترمیلان 17:30

ای سی میلان - بلونیا 17:30
یوونتوس - کروتونه 17:30

ناپولی - فیورنتینا 17:30
لیورپول - میدلزبورو 18:30

منچستریونایتد -کریستال پالاس 18:30
لستر - بورنموث 18:30

هال سیتی - تاتنهام 18:30
چلسی - ساندرلند 18:30

برنلی - وستهام 18:30
آرسنال - اورتون 18:30

واتفورد - منچسترسیتی 18:30
والنسیا - ویارئال 22:30
سویا - اوساسونا 22:30

مالاگا - رئال مادرید 22:30
بارسلونا - ایبار 22:30

لیگ قهرمانان آسیا
دوشنبه 96/3/1 ��

استقلال - العین امارات 20:45
الاهلی عربستان - الاهلی امارات 22:15

سه‌شنبه ��96/3/2
پرسپولیس - لخویا 19:30

استقلال خوزستان - الهلال عربستان 20:30

یورو لیگ
چهارشنبه ��96/3/3

آژاکس - منچستریونایتد 23:15
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